
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제기업과

부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

경제기업과 14,879,108 13,659,989 1,219,119

국 574,760

균 1,319,140

도 1,118,684

군 11,866,524

고용 촉진 및 안정 3,033,824 2,607,261 426,563

국 12,940

균 60,000

도 296,889

군 2,663,995

일자리 창출 2,953,824 2,469,261 484,563

국 12,940

도 282,889

군 2,657,995

공공근로사업추진 2,226,000 2,051,701 174,299

101 인건비 2,208,800 2,032,621 176,179

04 기간제근로자등보수 2,208,800 2,032,621 176,179

◎공공근로사업 참여자 인건비 2,208,800

201 일반운영비 1,700 3,080 △1,380

01 사무관리비 1,700 3,080 △1,380

◎일반수용비 1,000

◎일자리창출위원회 참석수당(서면)
700

203 업무추진비 500 1,000 △500

03 시책추진업무추진비 500 1,000 △500

◎공공근로사업 추진 500

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

◎공공근로사업 추진 재료 구입 15,000

지역공동체일자리사업(전환사업) 412,444 269,360 143,084

도 268,089

군 144,355

101 인건비 408,444 265,360 143,084

도 265,489

군 142,955

04 기간제근로자등보수 408,444 265,360 143,084

◎지역공동체일자리사업 참여자 인건비 408,444

도 265,489

군 142,955

206 재료비 4,000 4,000 0

도 2,600

군 1,400

01 재료비 4,000 4,000 0
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50,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

◎지역공동체일자리사업 추진 재료 구입 4,000

도 2,600

군 1,400

지역밀착형 일자리사업 100,000 100,000 0

101 인건비 92,000 92,000 0

04 기간제근로자등보수 92,000 92,000 0

◎지역밀착형 일자리 참여자 인건비 92,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◎지역밀착형 일자리 추진 재료 구입 8,000

채용박람회 개최 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎채용박람회 개최 10,000

도 4,000

군 6,000

신중년 경력형 일자리사업 25,880 28,200 △2,320

국 12,940

군 12,940

101 인건비 25,880 28,200 △2,320

국 12,940

군 12,940

04 기간제근로자등보수 25,880 28,200 △2,320

◎참여자 인건비
22,880

국 11,440

군 11,440

◎4대 보험료 3,000

국 1,500

군 1,500

외국인근로자 지역정착 인프라 구축 사업 5,000 10,000 △5,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎일반수용비 1,000

03 행사운영비 4,000 10,000 △6,000

◎교육 및 문화 행사 4,000

조선업 신규 취업자 이주정착비 지원사업 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200
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10,000원*8시간*26일*11월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

301 일반보전금 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200

14 기타보상금 36,000 0 36,000

◎조선업 신규취업자 이주정착비 지원사업 36,000

도 10,800

군 25,200

지역형 플러스 일자리사업 136,500 0 136,500

308 자치단체등이전 136,500 0 136,500

07 자치단체간부담금 136,500 0 136,500

◎지역형 플러스 일자리사업 136,500

구인.구직 만남의 날 운영 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎구인.구직만남의날 운영 수용비
2,000

사회적기업 육성 지원 80,000 138,000 △58,000

균 60,000

도 14,000

군 6,000

사회적기업 육성 일자리창출 지원 80,000 120,000 △40,000

균 60,000

도 14,000

군 6,000

307 민간이전 80,000 120,000 △40,000

균 60,000

도 14,000

군 6,000

02 민간경상사업보조 80,000 120,000 △40,000

◎사회적기업 육성 일자리창출 지원 80,000

균 60,000

도 14,000

군 6,000

마을기업 육성 20,000 50,000 △30,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

마을기업 육성 지원 20,000 50,000 △30,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

(예비)마을기업 육성 지원 20,000 50,000 △30,000

균 10,000
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500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 마을기업 육성
단위: 마을기업 육성 지원 (단위:천원)

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 50,000 △30,000

◎(예비)마을기업 육성 지원 20,000

균 10,000

도 3,000

군 7,000

지역공동체 활성화 16,360 80,460 △64,100

지역공동체 활성화 16,360 80,460 △64,100

공룡나라 두레-팜 운영 9,060 9,060 0

201 일반운영비 360 360 0

02 공공운영비 360 360 0

◎공룡나라 두레-팜 공공요금
360

307 민간이전 8,700 8,700 0

05 민간위탁금 8,700 8,700 0

◎공룡나라 두레-팜 관리위탁
8,700

마을공동체 활성화 7,300 71,400 △64,100

201 일반운영비 6,500 55,600 △49,100

02 공공운영비 500 1,100 △600

◎누구나데이 행사 참가자 보험가입
500

03 행사운영비 6,000 53,900 △47,900

◎누구나데이 행사 운영
6,000

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

◎누구나데이 행사 참가
800

주민참여 활성화 1,960 10,460 △8,500

정보화마을 공동체 활성화 1,960 10,460 △8,500

정보화마을 운영 1,960 6,460 △4,500

201 일반운영비 1,000 5,500 △4,500

01 사무관리비 1,000 5,500 △4,500

◎정보화마을 행사부스 임대료 1,000

301 일반보전금 960 960 0

11 행사실비지원금 960 960 0

◎정보화지도자 워크숍 및 각종 행사 참석
960

- 4 -

30,000원*12월

8,700,000원*1개소

500,000원*1식

6,000,000원*1회

8,000원*2식*50명

60,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제기반 구축
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

지역경제기반 구축 4,004,268 3,676,249 328,019

국 3,570

도 272,819

군 3,727,879

지역경제활성화 2,855,293 2,802,058 53,235

국 3,570

도 127,919

군 2,723,804

지역경제활성화 조성 306,500 307,600 △1,100

201 일반운영비 5,000 6,600 △1,600

01 사무관리비 5,000 6,600 △1,600

◎물가대책위원회 참석수당(대면)
1,600

◎물가 및 지역경제활성화 홍보물 제작 1,000

◎착한가격업소 지원 물품구입
2,400

203 업무추진비 1,500 1,000 500

03 시책추진업무추진비 1,500 1,000 500

◎지역경제활성화 추진 1,500

306 출연금 300,000 300,000 0

01 출연금 300,000 300,000 0

◎경남신용보증재단 출연금 300,000

착한가격업소 이용활성화 11,900 5,950 5,950

국 3,570

도 2,499

군 5,831

201 일반운영비 11,900 5,950 5,950

국 3,570

도 2,499

군 5,831

01 사무관리비 11,900 5,950 5,950

◎착한가격업소 이용활성화 11,900

국 3,570

도 2,499

군 5,831

물가모니터요원 관리 7,200 7,200 0

도 2,400

군 4,800

301 일반보전금 7,200 7,200 0

도 2,400

군 4,800

14 기타보상금 7,200 7,200 0
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100,000원*8명*2회

200,000원*12개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제기반 구축
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

◎물가모니터요원 활동비 보상
7,200

도 2,400

군 4,800

공예품개발장려 2,400 2,400 0

도 400

군 2,000

402 민간자본이전 2,400 2,400 0

도 400

군 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 2,400 0

◎공예품개발 장려비
2,400

도 400

군 2,000

고성사랑상품권 403,572 647,572 △244,000

201 일반운영비 402,572 646,572 △244,000

01 사무관리비 402,572 646,572 △244,000

◎가맹점스티커제작, 홍보비 10,000

◎상품권 이벤트 5,000

◎(지류)판매,환전 수수료 153,600

◎(지류)상품권 제작 110,000

◎(모바일)발행시스템 사용수수료 90,860

◎(지류)통합시스템 사용수수료 17,712

◎(카드)발행시스템 사용수수료 15,400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎부정유통 신고포상금 1,000

소상공인 경영 지원사업 145,000 140,000 5,000

301 일반보전금 105,000 100,000 5,000

14 기타보상금 105,000 100,000 5,000

◎소상공인 임대료 지원사업
105,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

◎신규창업 소상공인 시설경영환경 개선사업
40,000

소상공인 소규모 경영환경 개선사업 54,000 80,000 △26,000

도 21,600

군 32,400

402 민간자본이전 54,000 80,000 △26,000

도 21,600

군 32,400
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200,000원*3명*12월

2,400,000원*1개소

700,000원*150개소

2,000,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제기반 구축
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 80,000 △26,000

◎소상공인 소규모 경영환경 개선사업
54,000

도 21,600

군 32,400

소상공인 지원 101,481 155,406 △53,925

101 인건비 79,521 103,446 △23,925

04 기간제근로자등보수 79,521 103,446 △23,925

◎제로페이 가맹점 및 상품권 시스템 운영 지
원 근로자 인건비 79,521

○기본급 68,005

○연차수당 2,367

○4대보험료 9,149

201 일반운영비 11,960 11,960 0

01 사무관리비 11,960 11,960 0

◎소상공인 홍보 SNS 원고료 8,000

◎기업제로페이 중계시스템 이용료 3,960

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

◎소상공인 컨설팅 지원
10,000

고성사랑상품권 발행지원 1,500,000 585,000 915,000

301 일반보전금 1,500,000 585,000 915,000

14 기타보상금 1,500,000 585,000 915,000

◎고성사랑상품권 할인보전금 1,500,000

노란우산공제회 희망장려금 17,240 36,180 △18,940

도 8,620

군 8,620

307 민간이전 17,240 36,180 △18,940

도 8,620

군 8,620

02 민간경상사업보조 17,240 36,180 △18,940

◎노란우산공제회 희망장려금 지원 17,240

도 8,620

군 8,620

소상공인 디지털,온라인 인프라 지원 6,000 12,000 △6,000

도 2,400

군 3,600

402 민간자본이전 6,000 12,000 △6,000

도 2,400

군 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 12,000 △6,000
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2,000,000원*27개소

2,060,740원*3명*11월

78,880원*3명*10일

70,370,820원*13%

250,000원*2회*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제기반 구축
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

◎소상공인 디지털, 온라인 인프라 지원사업
6,000

도 2,400

군 3,600

주민참여예산 300,000 0 300,000

도 90,000

군 210,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎전문컨설팅 및 역량강화
10,000

도 3,000

군 7,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

◎별빛달빛포차행사운영
30,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

도 25,500

군 59,500

01 시설비 85,000 0 85,000

◎포차기반시설 85,000

○기반시설 65,000

도 19,500

군 45,500

○조형물 20,000

도 6,000

군 14,000

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

도 52,500

군 122,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 0 175,000

◎포차제작설치 85,000

도 25,500

군 59,500

◎집기 및 비품구입 90,000

도 27,000

군 63,000

전통시장 활성화 1,148,975 874,191 274,784

도 144,900

군 1,004,075
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2,000,000원*3개소

1,000,000원*10회

15,000,000원*2회

65,000,000*1개소

20,000,000원*1식

17,000,000*5개소

18,000,000원*5식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제기반 구축
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

전통시장관리 123,868 115,551 8,317

101 인건비 59,568 27,951 31,617

04 기간제근로자등보수 59,568 27,951 31,617

◎전통시장 시설물 유지관리 근로자 인건비(
고성, 고성공룡) 18,385

○기본급 15,974

○연차수당 296

○4대보험료 2,115

◎전통시장 시설물 유지관리 근로자 인건비(
배둔) 10,263

○기본급 8,786

○연차수당 296

○4대보험료 1,181

◎전통시장 시장매니저 지원사업 인건비 30,920

○기본급 22,669

○연차수당 789

○시간외근무수당
3,905

○4대보험료 3,557

201 일반운영비 62,800 84,600 △21,800

01 사무관리비 32,000 35,000 △3,000

◎전통시장 홍보물 제작 및 사무용품지원
1,000

◎전통시장 온누리상품권 이벤트 3,000

◎전통시장 환경정비(준설 및 아케이드 청소
용역) 28,000

02 공공운영비 10,800 9,600 1,200

◎배둔,영오시장 공공요금
3,240

◎전통시장 시설 유지관리비 6,000

◎전통시장 비상벨 데이터요금
1,560

03 행사운영비 20,000 40,000 △20,000

◎전통시장 희망이벤트 실시 20,000

301 일반보전금 1,500 3,000 △1,500

11 행사실비지원금 1,500 3,000 △1,500

◎우수시장박람회 참가 실비보상
1,500

전통시장 시설현대화 122,000 500,000 △378,000

401 시설비및부대비 122,000 500,000 △378,000

01 시설비 122,000 500,000 △378,000

◎전통시장 현대화시설 유지 보수 122,000

○배둔시장 점포 리모델링사업 22,000

○전통시장 아케이드 유지보수사업 50,000
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798,660원*10명*2월

29,580원*10명*1일

16,269,000원*13%

798,660원*1명*11월

29,580원*1명*10일

9,081,060원*13%

2,060,740원*1명*11월

78,880원*1명*10일

9,860원*1.5*8시간*3일*1명*11월

27,361,500원*13%

200,000원*5회

7,000,000원*4회

270,000원*12월

130,000원*12월

50,000원*10명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 지역경제기반 구축
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

○전통시장 소방시설 보수 10,000

○전통시장 시설유지 보수 40,000

전통시장 시설현대화(전환사업) 236,667 0 236,667

도 142,000

군 94,667

401 시설비및부대비 236,667 0 236,667

도 142,000

군 94,667

01 시설비 236,667 0 236,667

◎고성시장 노후화장실 개선사업 236,667

도 142,000

군 94,667

전통시장 장보기 및 배송서비스 지원사업(자체) 110,640 104,640 6,000

307 민간이전 110,640 104,640 6,000

02 민간경상사업보조 110,640 104,640 6,000

◎전통시장 장보기 및 배송서비스 지원사업 110,640

전통시장 화재공제사업 5,800 0 5,800

도 2,900

군 2,900

307 민간이전 5,800 0 5,800

도 2,900

군 2,900

02 민간경상사업보조 5,800 0 5,800

◎전통시장 화재공제료 지원사업 5,800

도 2,900

군 2,900

특성화시장 육성사업(국가직접지원사업) 250,000 0 250,000

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 250,000 0 250,000

◎고성시장 문화관광형시장 육성사업 250,000

전통시장R&D지원(국가직접지원사업) 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 0 300,000

◎스마트 전통시장·상점가 R&D지원사업(고성
시장) 300,000

중소기업육성 1,825,320 191,450 1,633,870

균 1,249,140

도 334,004

군 242,176

기업투자유치 및 지원 1,669,820 5,450 1,664,370

균 1,249,140

도 333,104

군 87,576
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 중소기업육성
단위: 기업투자유치 및 지원 (단위:천원)

투자유치활동 4,300 5,450 △1,150

201 일반운영비 3,300 4,450 △1,150

01 사무관리비 3,300 4,300 △1,000

◎일반수용비 2,000

○투자유치 설명회 참가
2,000

◎운영수당 1,300

○투자유치위원회 참석수당(대면)
800

○투자유치 자문수당(대면)
500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎투자유치 증진 업무추진 1,000

지방투자촉진보조금 지원 723,120 0 723,120

균 542,340

도 144,624

군 36,156

402 민간자본이전 723,120 0 723,120

균 542,340

도 144,624

군 36,156

02 민간자본사업보조(이전재원) 723,120 0 723,120

◎지방투자촉진보조금 723,120

균 542,340

도 144,624

군 36,156

국내복귀투자보조금 지원 942,400 0 942,400

균 706,800

도 188,480

군 47,120

402 민간자본이전 942,400 0 942,400

균 706,800

도 188,480

군 47,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 942,400 0 942,400

◎국내복귀투자보조금 지원 942,400

균 706,800

도 188,480

군 47,120

중소기업 육성지원 155,500 186,000 △30,500

도 900

군 154,600

- 11 -

2,000,000원*1회

100,000원*8명*1회

100,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 중소기업육성
단위: 중소기업 육성지원 (단위:천원)

기업지원 관련 업무추진 500 1,000 △500

203 업무추진비 500 1,000 △500

03 시책추진업무추진비 500 1,000 △500

◎기업지원 관련 업무추진 500

창업기업 신규고용인력 보조금 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◎창업기업 신규고용인력 보조금 지원
3,000

도 900

군 2,100

지역지식재산 창출 지원사업(국가직접지원) 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎지역지식재산 창출 지원사업 20,000

근로자 전입지원금 지원사업 12,000 3,000 9,000

301 일반보전금 12,000 3,000 9,000

14 기타보상금 12,000 3,000 9,000

◎근로자전입지원금 지원사업 12,000

스마트공장 구축 지원사업 90,000 129,000 △39,000

403 자치단체등자본이전 90,000 129,000 △39,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 90,000 129,000 △39,000

◎스마트공장 구축 지원사업 90,000

근로환경 개선사업 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◎근로환경 개선사업 30,000

산업진흥 100,000 1,000 99,000

조선해양산업활성화 100,000 1,000 99,000

조선업 생산공정혁신 기술지원사업 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

◎조선업 생산공정혁신 기술지원사업 100,000

산업단지개발 및 운영 1,799,128 2,340,205 △541,077

항공산업단지 조성 및 관리 1,799,128 2,340,205 △541,077

무인기 종합타운 투자선도지구 조성 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0
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3,000,000원*1명

10,000,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 산업단지개발 및 운영
단위: 항공산업단지 조성 및 관리 (단위:천원)

◎무인기 종합타운 투자선도지구 기반시설지
원 1,000,000

무인기종합타운 운영 4,220 1,460 2,760

201 일반운영비 1,220 1,460 △240

01 사무관리비 500 500 0

◎무인기종합타운 운영 사무관리비 500

02 공공운영비 720 960 △240

◎무인기종합타운 운영 공공요금 720

○통신요금 480

○전기요금 240

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

◎신문공고 및 광고료 3,000

미래항공기체 개발 및 실증기반 구축 350,000 250,000 100,000

308 자치단체등이전 350,000 250,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 350,000 250,000 100,000

◎경남형 미래항공기체(AAV) 시제기 개발 300,000

◎경남형 미래항공교통(AAM) 항로 발굴 및 실
증 50,000

드론전용 비행시험장 유지관리 36,508 36,145 363

101 인건비 26,508 21,145 5,363

04 기간제근로자등보수 26,508 21,145 5,363

◎드론전용 비행시험장 유지관리 근로자 인
건비 26,508

○기본급 22,669

○연차수당 789

○4대보험료 3,050

401 시설비및부대비 10,000 15,000 △5,000

01 시설비 10,000 15,000 △5,000

◎드론전용 비행시험장 유지관리 사업 10,000

무인항공기 통합시험 훈련기반 기술지원(자체) 408,400 352,600 55,800

201 일반운영비 128,400 72,600 55,800

01 사무관리비 24,000 42,600 △18,600

◎무인경비용역비 4,800

◎전기안전점검용역비 10,800

◎승강기점검용역비 2,400

◎소방점검용역비 2,400

◎시설관리 소모자재 구입
3,600

02 공공운영비 104,400 30,000 74,400

◎전기요금 96,000

◎상하수도요금 3,600

◎통신요금 4,800
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40,000원*12월

20,000원*12월

2,060,740원*1명*11월

78,880원*1명*10일

23,456,940원*13%

400,000원*12월

900,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

300,000원*12월

8,000,000원*12월

300,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 산업단지개발 및 운영
단위: 항공산업단지 조성 및 관리 (단위:천원)

308 자치단체등이전 280,000 280,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 280,000 0

◎무인기 통합시험시설 위탁 운영사업 280,000

에너지 수급 안정 2,655,096 3,492,764 △837,668

국 558,250

도 211,972

군 1,884,874

에너지절약 및 안전관리 2,655,096 3,492,764 △837,668

국 558,250

도 211,972

군 1,884,874

계량기 관리 5,580 0 5,580

101 인건비 2,080 0 2,080

04 기간제근로자등보수 2,080 0 2,080

◎계량기 정기검사 인건비
2,080

201 일반운영비 3,500 0 3,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

◎계량기 관리 3,500

○계량기 정기검사 장비임차 1,500

○계량기 정기검사 합격필증 제작
500

○계량기 정기검사 홍보용 현수막 설치
1,500

와도태양광발전소 지원 28,843 25,525 3,318

101 인건비 14,843 12,525 2,318

04 기간제근로자등보수 14,843 12,525 2,318

◎와도태양광발전소 관리 근로자 인건비 14,843

○기본급 10,846

○주휴수당 1,894

○연차수당 395

○4대보험료 1,708

201 일반운영비 14,000 13,000 1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

◎태양광발전소 일반수용비 3,000

02 공공운영비 11,000 9,000 2,000

◎태양광발전소 시설장비 유지비 3,000

◎태양광발전소 유류대
8,000

저소득층 전기시설 개선사업 21,000 25,000 △4,000

도 6,300

군 14,700

401 시설비및부대비 21,000 0 21,000
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160,000원*13일

500원*1,000매

100,000원*15매

986,000원*1명*11월

39,440원*1명*48주

39,440원*1명*10일

13,133,520원*13%

4,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 에너지 수급 안정
단위: 에너지절약 및 안전관리 (단위:천원)

도 6,300

군 14,700

01 시설비 21,000 0 21,000

◎전기시설 안전점검 21,000

도 6,300

군 14,700

안전취약계층 전기화재 예방 안전시설 지원사업 3,573 3,439 134

도 1,072

군 2,501

201 일반운영비 3,573 3,439 134

도 1,072

군 2,501

01 사무관리비 3,573 3,439 134

◎소공간용 소화공구 구입
3,573

도 1,072

군 2,501

고성군 도시가스 공급사업 750,000 1,070,000 △320,000

도 150,000

군 600,000

402 민간자본이전 750,000 1,070,000 △320,000

도 150,000

군 600,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 750,000 1,070,000 △320,000

◎고성읍 도시가스 공급배관 지원사업 750,000

도 150,000

군 600,000

취약계층 에너지복지사업 40,000 34,000 6,000

국 28,000

군 12,000

401 시설비및부대비 40,000 34,000 6,000

국 28,000

군 12,000

01 시설비 40,000 34,000 6,000

◎취약계층 고효율 조명교체 40,000

국 28,000

군 12,000

신재생에너지 주택지원사업 183,600 183,600 0

도 51,600

군 132,000

402 민간자본이전 183,600 183,600 0

도 51,600

군 132,000
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357,300원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 에너지 수급 안정
단위: 에너지절약 및 안전관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 183,600 183,600 0

◎신재생에너지 주택지원사업
183,600

도 51,600

군 132,000

신재생에너지 건물지원사업 6,000 10,000 △4,000

도 3,000

군 3,000

402 민간자본이전 6,000 10,000 △4,000

도 3,000

군 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 10,000 △4,000

◎축사 등 건물 신재생에너지 보급사업 6,000

도 3,000

군 3,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업 22,500 22,500 0

국 11,250

군 11,250

403 자치단체등자본이전 22,500 22,500 0

국 11,250

군 11,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 22,500 0

◎LPG용기 사용가구 시설개선
22,500

국 11,250

군 11,250

고성읍 전선지중화사업 1,374,000 1,886,000 △512,000

국 519,000

군 855,000

403 자치단체등자본이전 1,374,000 1,886,000 △512,000

국 519,000

군 855,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,374,000 1,886,000 △512,000

◎고성여중 통학로 지중화 사업 1,374,000

국 519,000

군 855,000

하일복지문화센터 운영 220,000 130,000 90,000

307 민간이전 220,000 130,000 90,000

05 민간위탁금 220,000 130,000 90,000

◎하일복지문화센터 운영 220,000

민자 화력발전소 유치 18,500 20,000 △1,500

발전소 지역대책위원회 운영 18,500 20,000 △1,500

위원회 운영 18,500 20,000 △1,500
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1,224,000원*150가구

225,000원*100세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 민자 화력발전소 유치
단위: 발전소 지역대책위원회 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 18,000 19,000 △1,000

01 사무관리비 8,000 9,000 △1,000

◎일반수용비 1,000

◎위원회 운영(지원사업 선정) 수당
7,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎화력발전소 소재 지방자치단체 행정협의회
분담금 10,000

203 업무추진비 500 1,000 △500

03 시책추진업무추진비 500 1,000 △500

◎고성화력발전소 시책추진 500

행정운영경비 64,540 60,140 4,400

기본경비(경제기업과) 64,540 60,140 4,400

행정추진경비 10,200 10,200 0

203 업무추진비 10,200 10,200 0

01 기관운영업무추진비 5,000 6,000 △1,000

◎산업건설국장 5,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎산업건설국 현안추진 방문 기념품 구입 1,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

일반운영비 24,340 25,940 △1,600

201 일반운영비 24,340 25,340 △1,000

01 사무관리비 21,440 21,440 0

◎일반운영비 17,600

○부서운영기본수용비 7,000

○사무용 복사용지 구입
3,000

○업무참고용 신문구독
3,600

○업무용 소모품 구입 4,000

◎급량비 3,840

02 공공운영비 2,900 3,900 △1,000

◎시설장비유지비 2,000

○사무기기 유지 2,000

◎공공요금 및 제세 900

○부서운영 기본공공요금 400

○홍보물발송 우편요금 500

여비 30,000 24,000 6,000

202 여비 30,000 24,000 6,000

01 국내여비 30,000 24,000 6,000

◎국내여비 30,000

재무활동(경제기업과) 1,340,112 1,130,000 210,112
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100,000원*14명*5회

350,000원*12월

25,000원*120박스

30,000원*10부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제기업과
정책: 재무활동(경제기업과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래지출 1,340,112 1,130,000 210,112

산업단지조성 특별회계 전출금 1,335,112 1,125,000 210,112

701 기타회계등전출금 1,335,112 1,125,000 210,112

01 기타회계전출금 1,335,112 1,125,000 210,112

◎산업단지조성사업특별회계 전출금 1,335,112

중소기업육성자금 특별회계 전출금 5,000 5,000 0

701 기타회계등전출금 5,000 5,000 0

01 기타회계전출금 5,000 5,000 0

◎중소기업육성자금특별회계 전출금(금고협
력사업비) 5,000
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